
 
 

 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA SVILUPPO EDILIZIO 
(Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308) 

 
 
        Determina n.                del 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il contratto stipulato tramite scambio di lettere commerciali, prot. n. 703 del 

10/01/2022 e prot. n. 2293 del 18/01/2022, con ITEG s.r.l., Viale Sauli 5/4 16121 
Genova, P.IVA 01798930994 avente per oggetto: (ASE 24/2021) Programma 
Innovativo Per La Qualità Dell'abitare D.M. n. 395 del 16.09.2020 pubblicato sulla 
GU il 16.11.2020 - Albergo dei Poveri - Restauro e Risanamento Conservativo della 
Strada Interna per un Percorso Urbano tra Università, Città e Parco della Valletta 
Carbonara. Affidamento diretto della progettazione degli impianti elettrici e speciali – 
CUP: D35F21000120001 CIG: ZEA339A5DA; 
 

VISTA   la determina n. 1725 del 30/03/2021 con la quale è stato nominato Responsabile Unico 
per il Procedimento l’arch. Mauro Maspero per l’intervento di cui all’oggetto; 
 

CONSIDERATA 
 
 
 
 

la necessità di completare il progetto di cui sopra, sulla base della normativa di 
prevenzione incendi, DM 03/08/2015, con la progettazione di un impianto di 
diffusione sonora di emergenza EVAC, avente unità di controllo posizionata nel locale 
portineria e dotato di interfaccia con un sistema di rilevazione incendio previsto; 

VISTA   la richiesta di valutazione economica dell’integrazione progettuale da effettuarsi ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del contratto, inviata dal RUP ai progettisti con prot. n. 
65686 del 11/11/2022; 
 

VISTA 
 
 
VISTO  

la valutazione economica dell’integrazione progettuale da parte di ITEG s.r.l., assunta 
a prot. n. 66706 del 16/11/2022 di € 2.000,00, ritenuta congrua dal RUP; 
 
l’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 
 

VISTO 
 
 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la contabilità emanato 
con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 
 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sul progetto 100039-2021-MM-Edilizia_001-
Programma innovativo Qualità dell'abitare (PINQUA) 2021 - Centro storico Genova e 
progetto recupero e riuso AdP; 
 

PRECISATO che con l’esecuzione della prestazione integrativa, questa Amministrazione intende 
ottenere il completamento della progettazione sulla base della normativa di 
prevenzione incendi, DM 03/08/2015 e che l’integrazione contrattuale avrà per 
oggetto: Atto aggiuntivo relativo al contratto: “(ASE 24/2021) Programma Innovativo 
Per La Qualità Dell'abitare D.M. n. 395 del 16.09.2020 pubblicato sulla GU il 
16.11.2020 - Albergo dei Poveri - Restauro e Risanamento Conservativo della Strada 
Interna per un Percorso Urbano tra Università, Città e Parco della Valletta Carbonara. 
Affidamento diretto della progettazione degli impianti elettrici e speciali – CUP: 
D35F21000120001 CIG: ZEA339A5DA”; 
 

 



 
 

DETERMINA 
 

1. di formalizzare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e tempestività, 
l’integrazione contrattuale suddetta a ITEG s.r.l., Viale Sauli 5/4 16121 Genova, P.IVA 
01798930994 mediante la sottoscrizione di atto aggiuntivo, per l’importo di euro 2.000,00 IVA e 
contributi previdenziali ed assistenziali esclusi (se dovuti), ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice 
dei contratti mediante scambio di lettere commerciali;  

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 2.000,00 oltre ad oneri previdenziali ed assistenziali pari ad 

€ 80,00 ed IVA se dovuta pari ad € 457,60, per un totale di € 2.537,60 sul progetto 100039-2021-
MM-Edilizia_001---Programma innovativo Qualità dell'abitare (PINQUA) 2021 - Centro storico 
Genova e progetto recupero e riuso AdP; 

 
 
                IL DIRIGENTE 
                             Arch. Mauro Maspero 
               (f.to digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\pinqua\restauro strada interna tra universita citta e parco valletta carbonara\progetto 
elettrico\contratto\integrazione al ctr\determina integrazione contrattuale.doc  


